
 

  

  

Abril de 2016 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em 18/04/2017 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Kléber Gonçalves Glória 

 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Robert Cruzoaldo Maria 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 

 

GERENTE DE EXTENSÃO 

Brasílio Alves Freitas 

 

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

Tiago Simão Ferreira 

 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS.......................................................................................................................................................................................................... 5 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS ...................................................................................................................................................................... 21 

DIÁRIAS ............................................................................................................................................................................................................. 23 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 030 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 
Dispõe sobre a constituição e designação dos membros da 

Comissão Local de Recredenciamento do IFMG – 

Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Local de Recredenciamento do IFMG – 

Campus Congonhas, com vigência a partir desta data. 

 

 Art. 2º.  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Local de Recredenciamento do IFMG – Campus Congonhas: 

 

Servidor Matrícula Siape 

Adriana Rosária Freitas Souza 1613798 

Ana Paula Batista 1542102 

Cristiane Ferreira Ramalho 1820050 

Greiciele Mateus Policarpo Martins 2587143 

Leonardo de Souza Cimino 1693882 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 

Sandro Coelho Costa 2146212 

Thiago Henrique Oliveira Silva 2156808 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

PORTARIA Nº 031 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 
Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Edificações 

do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 

Edificações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Congonhas, com vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Edificações do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 Presidente 

Joel Donizete Martins 1535319 Docente 

Roberto Carlos da Silva 1003031 Docente 

Marcelo Henrique Ribeiro de Almeida 1756864 Docente 

Marcus Vinícius Duarte Silva 1348209 Docente 

Arabele de Oliveira Pereira da Cunha 0022546 Discente 

Juliana Padula de Morais 0025705 Discente 

Elza Magela Diniz 2753972 Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 032 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Integrado em Edificações do 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Edificações 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, 

com vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Edificações do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Maria Angélica Vieira Pinto 1298612 Presidente 

Franciele Maria Costa Ferreira 2904390 Docente 

Joel Donizete Martins 1535319 Docente 

Maria Aparecida de Oliveira Lopes 1372022 Docente 

Lucélia Aparecida Radin 1520884 Docente 

Pablo Menezes e Oliveira 1880707 Docente 

Alvaro Antônio Lage Barbosa 0014747 Discente 

Tiago Grossi Dornelas 0022501 Discente 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 033 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Mecânica 

do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Mecânica 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, 

com vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Mecânica do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Marco Antônio Sabará 2281468 Presidente 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 Docente 

Thiago Augusto Araújo Moreira 1811439 Docente 

Leonardo Antônio Coelho 2231599 Docente 

Marcus Vinícius Duarte Silva 1348209 Docente 

André Filipe Coelho El Yark 0019725 Discente 

Gustavo Rodrigues Barbosa 0022743 Discente 

Elza Magela Diniz  2753972 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 034 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mecânica do 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mecânica do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, com 

vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mecânica do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Marco Antônio Sabará 2281468 Presidente 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 Docente 

Thiago Augusto Araújo Moreira 1811439 Docente 

Roberval Araújo de Oliveira 1264692 Docente 

Brasílio Alves Freitas 1026536 Docente 

Wallace Magalhães Trindade 2025743 Docente 

Alessandra Aparecida Eloy Soares 0014781 Discente 

Guilherme Romero Ferreira 0014784 Discente 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 035 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Mineração 

do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 

Mineração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Congonhas, com vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Mineração do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Kaick Abreu Navio 2162508 Presidente 

Bruno César Ribeiro da Silva 2142400 Docente 

Edson José dos Santos Júnior 2162090 Docente 

Rubens Ahyrton Ragone Martins 1778121 Docente 

Luiz Antonio Pires Fernandes Junior 1811142 Docente 

Jaime da Silva Santos 0021871 Discente 

Marcel Felipe Venâncio 0024010 Discente 

Elza Magela Diniz 2753972 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



16 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 036 DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição e designação dos membros do 

Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mineração do 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132;  

 

Conforme Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho Acadêmico do 

IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º. CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mineração 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, 

com vigência a partir de 11 de abril de 2016. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os docentes, discentes e técnico-administrativo abaixo 

relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado em Mineração do IFMG – 

Campus Congonhas, a partir de 11 de abril de 2016: 

 

Membro Matrícula Função / Representação 

Kaick Abreu Navio 2162508 Presidente 

Bruno César Ribeiro da Silva 2142400 Docente 

Edson José dos Santos Júnior 2162090 Docente 

Vinicius Lourenço Linhares 2211575 Docente 

Leonardo Antônio Coelho 2231599 Docente 

Luciano da Silva Moreira 1668949 Docente 

João Luís Lobo Monteiro de Castro 0014797 Discente 

Vinícius Ribeiro Jeunon 0014802 Discente 

Shahla Cardoso Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

 



18 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

Art. 3º. O mandato do colegiado ora designado terá duração de 02 (dois) anos, com 

início a partir de 11 de abril de 2016 e término previsto para 11 de abril de 2018. 

 

  Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 25 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 037 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição da Comissão responsável 

pela discussão e elaboração do Regimento Interno do 

IFMG – Campus Congonhas e a revogação da Portaria nº 

001 de 15 de janeiro de 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão responsável pela discussão e elaboração do 

Regimento Interno do IFMG – Campus Congonhas, com vigência a partir desta data. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR os membros da Comissão responsável pela discussão e 

elaboração do Regimento Interno do IFMG – Campus Congonhas, conforme segue: 

 

Membro 
Matrícula 

(Siape ou RA) 

Setor ou Segmento 

Representado 

Priscila Lacerda de Souza Samper 2160416 
Diretoria de Administração e 

Planejamento 

Ana Paula Batista 1542102 Diretoria de Ensino 

Cristiane Ferreira Ramalho 1820050 Gerência de Extensão 

Fabrício Carvalho Soares 1494007 Docente 

Greiciele Mateus Policarpo Martins 2587143 Direção-Geral (Gabinete) 

Joel Donizete Martins 1535319 Direção-Geral 

José Roberto dos Reis Lana 1669911 
Diretoria de Administração e 

Planejamento 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Diretoria de Ensino 

Rodrigo de Oliveira Gomes 2119448 Gerência de Extensão 

Shahla Cardoso de Albuquerque 1758283 Área Pedagógica 

Thadyanara Wanessa Martinelli Oliveira 2123349 Docente 

Tiago Simão Ferreira 2146200 
Gerência de Pesquisa, Inovação 

e Pós-Graduação 

Vinicius Lourenço Linhares 2211575 Docente 

Vivienne Denise Falcão 1541846 Docente 



20 

 

Débora Eloísa de Oliveira Cordeiro 0002207 
Discente (Centro Acadêmico da 

Engenharia de Produção) 

Denis Marques Souza Silva 0002143 
Discente (Centro Acadêmico da 

Licenciatura em Física) 

Diego Bertoldo Francisco 0016134 
Discente (Centro Acadêmico da 

Engenharia de Produção) 

João Luís Lobo Monteiro de Castro 0014797 Discente (Grêmio Estudantil) 

 

Art. 3º. DESIGNAR a servidora Priscila Lacerda de Souza Samper, matrícula Siape 

2160416, para coordenar a referida comissão. 

 

Art. 4º. A Comissão ora constituída terá o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 

data de sua primeira reunião, para concluir os seus trabalhos e apresentar a minuta do Regimento 

Interno do IFMG – Campus Congonhas. 

 

Art. 5º. Revogar a Portaria nº. 001 de 15 de janeiro de 2014 do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

 Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 28 de abril de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS



22 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15/2016 

 

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - 

Câmpus Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Laticínios Lara Ltda., CNPJ: 

04.482.400/0001-31. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular 

de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico 

da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo 

Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 

943 de 26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de 

assinatura: 29/04/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, 

Gerente de Extensão do convenente, e José Luiz de Oliveira Silva, representante legal do 

conveniado. 

 

 

  



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS



24 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – ABRIL/2016 

Nº da Diária 

(PCDP) 
Proposto 

Período da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

0475/16 

Jane Henriques 

Gonçalves Marinho 

Gomes 

04/04/16 a 

05/04/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
212,40 

0479/16 
Jane Inácio de 

Andrade  

04/04/16 a 

05/04/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 

212,40 

        

0635/16 
Sândalo Salgado 

Ribeiro 

05/04/16 a 

05/04/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 

106,20 

 

0657/16 
Maria Aparecida de 

Oliveira Lopes 

11/04/16 a 

13/04/16 

Belo Horizonte / Brasília / 

Belo Horizonte 

560,50 

 

0688/16 
Mariane Maria de 

Carvalho Cunha 

13/04/16 a 

15/04/16 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

318,60 

0689/16 
Mariane Maria de 

Carvalho Cunha 

18/04/16 a 

19/04/16 

Conselheiro Lafaiete / Belo 

Horizonte / Conselheiro 

Lafaiete 

212,40 

 

0712/16 
Thiago Henrique 

Oliveira Silva 

25/04/16 a 

29/04/16 

Belo Horizonte / Rio de 

Janeiro / Belo Horizonte 
1.008,90 

0788/16 
Maria Angélica Vieira 

Pinto 

15/04/16 a 

15/04/16 

Congonhas / São Paulo / 

Congonhas 
106,20 

0789/16 
Roberto Carlos da 

Silva 

15/04/16 a 

15/04/16 

Congonhas / São Paulo / 

Congonhas 
106,20 

0790/16 
Franciele Maria Costa 

Ferreira 

15/04/16 a 

15/04/16 

Congonhas / São Paulo/ 

Congonhas 
106,20 

0791/16 Márcio José de Souza 
15/04/16 a 

15/04/16 

Congonhas / São Paulo/ 

Congonhas 
106,20 

0826/16 
Greiciele Mateus 

Policarpo Martins 

20/04/16 a 

20/04/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

0828/16 
Mauricio Sá Santos 

Diniz 

20/04/16 a 

20/04/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 



 


